ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСКОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИКО-СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ А.И. ЕВДОКИМОВА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

Гасанова Зарина Таймуразовна

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕКОНСТРУКТИВНОГО ЛЕЧЕНИЯ У БОЛЬНЫХ С ХРОНИЧЕСКИМ

ПАРОДОНТИТОМ В ОБЛАСТИ ЗУБОВ ПОСЛЕ ИХ

ЭНДОДОНТИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

3.1.7. Стоматология (медицинские науки)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

заслуженный врач РФ, д.м.н.,

академик РАН, профессор

Янушевич Олег Олегович

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................. 16

1.1 Этиология и патогенез хронического пародонтита .......................................... 16

1.2 Эндо-пародонтальные поражения .................................................................. 19

1.2.1 Пути взаимодействия эндодонта и пародонта ........................................ 19

1.2.2 Влияние заболеваний пародонта на эндодонт ........................................ 22

1.2.3 Влияние заболеваний эндодонта на пародонт ........................................ 25

1.2.4 Лечение эндо-пародонтальных поражений ............................................. 25

1.2.5 Влияние различных состояний пульпы зуба на заживление тканей

пародонта ................................................................................................................. 31

1.3 Регенерация пародонта .................................................................................... 36

1.3.1 Основы регенерации пародонта ................................................................ 36

1.3.2 Регуляция метаболизма альвеолярной кости .......................................... 39

1.3.2.1 Система RANK/RANKL/OPG................................................................. 41

1.3.2.2 Основной фактор роста фибробластов .................................................. 43

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ .................................... 46

2.1 Дизайн и объекты исследования ........................................................................ 46

2.2 Клинические методы обследования ............................................................... 49

2.3 Протокол эндодонтического лечения ................................................................ 54

2.4 Структура пародонтологического лечения ....................................................... 55

2.5 Дополнительные методы исследования ............................................................ 59

2.5.1 Рентгенологические методы ..................................................................... 59

2.5.2 Лабораторные методы ................................................................................... 65

2.6 Методы статистической обработки данных ...................................................... 67

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ........................... 69

3.1 Клиническая оценка пародонтологического статуса после

реконструктивного лечения хронического пародонтита в области зубов с

жизнеспособной пульпой и после эндодонтического лечения ............................. 69

3

3.2 Сравнительная рентгенологическая оценка состояния альвеолярной кости

после хирургического лечения пародонтита в области зубов с различным

состоянием пульпы .................................................................................................... 84

3.3 Динамические изменения биохимических показателей смешанной слюны

после хирургического лечения хронического пародонтита в области зубов с

различным состоянием пульпы ................................................................................ 92

ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ.......................... 117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 128

ВЫВОДЫ ..................................................................................................................... 129

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ..................................................................... 131

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ .............................. 132

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 134

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На протяжении последнего столетия в стоматологической научной

литературе последовательно отражались вопросы, связанные с влиянием

хронического пародонтита (ХП) на пульпу зубов. Сегодня проблема данного

заболевания остается очень актуальной, к решению которой исследователи

подходят с диаметрально противоположных позиций. При этом на этапах

диагностики и лечения ХП все чаще обсуждаются сочетанные поражения

эндодонта и пародонта, так называемые «эндо-пародонтальные поражения»

(ЭПП).

ЭПП представляет собой очаг инфекции, когда воспалительный процесс в

различной степени определяется как в пародонте, так и в пульпе зуба.

Разновидностью проявления ЭПП являются клинические ситуации, когда

источником сочетанного поражения эндодонта и пародонта является воспаление в

тканях пародонта. При этом нисходящая прогрессия воспалительно-

деструктивных процессов околозубных тканей обуславливает возникновение

внутрикостных дефектов альвеолярной кости [168]. По мере их развития пульпа

претерпевает различные дегенеративные изменения, однако в ряде случаев все же

остается жизнеспособной [169]. Авторы аргументируют это тем, что ткань

пульпы, как правило, не подвергается некрозу до тех пор, пока будет

задействован основной канал корня зуба [71; 122]. Более того, пульпа может

демонстрировать лишь гистологические признаки воспаления, но потенциал для

поддержания ее жизнеспособности остается неизменным, если не нарушено

основное кровоснабжение [90]. Существует мнение, что подобные

патоморфологические нарушения в пульпе носят транзиторный характер и

регрессируют при правильной диагностике ЭПП и своевременно начатом

пародонтологическом лечении [65; 90; 101; 122].

Однако Bender I.B. и Seltser S. [55] в 79% случаев интактных зубов с

заболеваниями пародонта обнаружили патологические изменения в пульпе.
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Доказано, что в зубах с ХП пульпа подвергается таким изменениям как

воспаление, фиброз, дегенерация одонтобластов, распад коллагена,

петрификация, отложения заместительного дентина, частичный или полный

некроз, отсутствие специфической ткани пульпы [13; 27; 87; 184]. Подобная

эндодонтическая инфекция, мигрируя по дентинным канальцам, через апикальное

отверстие, боковые и добавочные каналы корня, может влиять на исход

заживления пародонтальных ран [9; 120].

Ввиду этого было высказано мнение о том, что прогноз хирургического

лечения ХП может быть улучшен при проведении эндодонтического лечения

зубов [120; 141]. Полагают, что предварительная терапия корневых каналов

способствует прекращению дальнейшей перекрестной микробной контаминации

между пульпой и пародонтом и, тем самым, повышает его регенераторный

потенциал [66; 120]. Вместе с тем в литературе описаны диаметрально

противоположные эффекты эндодонтического лечения, в соответствии с

которыми лечение корневых каналов либо ухудшало результаты регенеративного

лечения ХП [125; 158], либо вовсе не влияло на них [48; 71; 73; 75; 143].

Все вышеперечисленное отражает необходимость выявления влияния

различных состояний пульпы на регенераторный потенциал пародонта, научного

обоснования необходимости проведения эндодонтического лечения зубов в

стратегии комплексного лечения пародонтита с привлечением современных и

высокоинформативных методов исследования.

Степень разработанности темы исследования

О структурно-функциональном единстве пульпы и пародонта стало

известно с момента публикации Simring M., Goldberg M. в 1964г [172], которые

впервые описали влияние патологии эндодонта на пародонт, назвав этот феномен

«ретроградным пародонтитом». Большинством исследований было доказано, что

воспалительные процессы в пульпе могут провоцировать и отягощать

заболевания пародонта [59; 102; 107; 167; 168]. Однако вопрос влияния патологии

пародонта на пульпу зуба до сих пор является спорным [122; 131; 134; 173].

Несмотря на это, начиная с 70-х годов прошлого столетия, были описаны
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многочисленные исследования об изменениях структуры и функции пульпы при

пародонтите [13; 27; 87; 184]. Знания о них позволили лучше понять реципрокную

связь протекающих патологических процессов в эндодонте и пародонте, а также

изменить подходы к лечению ХП.

До недавнего времени сохранение зубов с сочетанной патологией пульпы и

пародонта в долгосрочной перспективе считалось маловероятным. Частому

удалению и сегодня подвергаются зубы, окруженные глубокими костными

дефектами. Пародонтопатогены, попадающие из костного кармана через

апикальное отверстие в пульпу, образуют биопленку в нижней трети канала

корня, что в дальнейшем увеличивает потерю объема альвеолярной кости и

заканчивается удалением зуба [9]. Сегодня, благодаря полученным результатам

исследований и внедрению инновационных методов лечения в практику,

появилась возможность эффективного лечения зубов с ЭПП. Однако спорным и

недостаточно изученным вопросом является необходимость сочетания

эндодонтического лечения зубов с комплексным лечением ХП. В литературе

отсутствует четкий алгоритм терапевтических действий в отношении зубов с

первичным поражением пародонта, в том числе, с прямым вовлечением пульпы.

Идентичность состава микробиомов пародонтальных карманов и корневых

каналов зубов при ХП обосновывает необходимость предотвращения

дальнейшего обмена инфекцией в системе «эндодонт-пародонт» [9; 27; 91; 114;

117]. Для этих целей многими авторами рекомендовано проведение лечения

корневых каналов, как одного из факторов, улучшающих прогноз лечения ХП

[120; 141]. Однозначных доказательств по этому поводу нет, и в большинстве

случаев эндодонтическое лечение при ЭПП рекомендовано выполнять с

профилактической целью [141].

Исследования, посвященные этому вопросу, немногочисленны и

представлены рядом клинических [71; 73; 158] и экспериментальных [48; 75; 125;

143] исследований. Одной из первых работ, посвященной этому вопросу, является

исследование Diem C.R. et al (1974 г.) [75], которые изучали гистологические

срезы зубо-челюстных сегментов после хирургического лечения
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экспериментального пародонтита у обезьян. Измерения вновь образованных

тканей пародонта показали формирование одинакового уровня пародонтального

прикрепления, количества альвеолярной кости и цемента на поверхности корней

зубов, имеющих витальную пульпу, а также после различных видов

эндодонтического лечения.

Последующие исследования значительно расширили представления о

влиянии различных состояний пульпы зубов на регенераторный потенциал

пародонта у людей и животных, однако полученные данные были разнородными.

Результаты исследования Diem C.R. et al нашли подтверждение в работах

Permlutter S. (1987г) [143] и Al-Hezaimi K. et al (2011г) [48], которые не

подтвердили гипотезу о влиянии статуса пульпы на цементогенез,

продемонстрировав одинаково положительные результаты формирования нового

цемента при различном статусе пульпы зубов у животных. Эта точка зрения

подтверждается клиническим исследованием Cortellini P. и Tonetti M.S. (2001г)

[71], которые не выявили достоверных различий в клинических и

рентгенологических показателях эффективности реконструктивного лечения

пародонтита в области витальных и депульпированных зубов. В представленных

результатах исследования De Miranda J.L. et al (2013) [73] эндодонтическая

терапия, проводимая до хирургического лечения, не оказывала существенного

влияния на клинические показатели заживления фуркационных дефектов моляров

нижней челюсти у людей.

В то же время Sanders J. (1983) [158] в своем исследовании

продемонстрировал восстановление альвеолярных дефектов в 65% случаев в

области зубов с жизнеспособной пульпой и в 33% случаев в области зубов,

подвергшихся лечению корневых каналов. Lima L.A. et al (1997 г.) [125] также

наблюдала больший прирост пародонтального прикрепления, альвеолярной кости

и цемента в области витальных зубов у собак: терапия корневых каналов,

выполняемая одновременно или через три недели после хирургического лечения

экспериментального пародонтита, ухудшала показатели регенераторного

потенциала тканей, окружающих зуб.
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Несмотря на научный и практический интерес вышеперечисленных работ,

одним из их недостатков является отсутствие достаточного количества

исследуемых в каждом исследовании, которое бы позволило говорить о

достоверности полученных результатов. В клинических исследованиях для

сравнительной оценки остеорегенерации авторы основывались на данных

двумерных рентгенологических изображений. Применение высокоточных

рентгенологических методов, таких как конусно-лучевая компьютерная

томография (КЛКТ), дало бы более подробную информацию о количественном и

качественном состоянии кости в зависимости от жизнеспособности пульпы зубов.

Также полученные результаты работ не были подкреплены лабораторными

исследованиями, например, слюны, что позволило бы оценить процессы

остеорезорбции и остеоформирования на метаболическом уровне. Очевидным

является несопоставимость результатов, полученных у людей и животных.

Понимание роли различных состояний пульпы в комплексном лечении ХП

позволят в прогностическом аспекте оценить его отдаленные результаты, а также

обосновать необходимость предварительной терапии корневых каналов зубов,

окруженных костными дефектами, либо обезопасить пациента от выполнения

ненужных лечебных мероприятий.

Таким образом, отсутствие основательной доказательной базы,

несопоставимость клинических и экспериментальных результатов исследований,

а также противоречивость данных литературы в отношении влияния различных

состояний пульпы зуба на регенераторный потенциал пародонта оставляют этот

вопрос открытым. Подобное состояние проблемы дало основание к проведению

нами более детальных исследований.

Цель исследования

Повышение эффективности хирургического лечения пациентов с

хроническим пародонтитом на основании полученных результатов в области

зубов с различным состоянием пульпы.

Задачи исследования:

1. Изучить состояние тканей пародонта после хирургического лечения
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хронического пародонтита в области зубов с жизнеспособной пульпой и после

эндодонтического лечения с помощью клинических методов исследования.

2. Провести метрическую оценку альвеолярной кости после хирургического

лечения хронического пародонтита в области зубов с жизнеспособной пульпой и

после эндодонтического лечения с помощью конусно-лучевой компьютерной

томографии.

3. Сравнить рентгенологическую плотность альвеолярной костной ткани

после хирургического лечения хронического пародонтита в области зубов с

различным состоянием пульпы на основании данных денситотомометрии.

4. Проанализировать динамические изменения биохимических показателей

смешанной слюны после хирургического лечения хронического пародонтита в

области зубов с жизнеспособной пульпой и после эндодонтического лечения.

5. Оценить ближайшие и отдаленные результаты реконструктивного

лечения тканей пародонта в области зубов с различным состоянием пульпы.

Научная новизна исследования

Впервые на основании клинических, рентгенологических и лабораторных

исследований установлена эффективность реконструктивного лечения у

пациентов с хроническим пародонтитом в области зубов c жизнеспособной

пульпой и после эндодонтического лечения.

Впервые с помощью конусно-лучевой компьютерной томографии у

пациентов после лечения хронического пародонтита хирургическими методами в

области зубов с жизнеспособной пульпой и после эндодонтического лечения

проведены измерения глубины костных карманов, рентгенологической плотности

окружающей костный карман альвеолярной кости и костного регенерата.

На основании исследования смешанной слюны впервые выявлена динамика

изменений количества маркеров ремоделирования альвеолярной костной ткани

после хирургического лечения пациентов с хроническим пародонтитом в области

зубов с различным состоянием пульпы.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в
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опровержении общепринятой теории о благоприятном влиянии эндодонтического

лечения зубов на регенераторный потенциал тканей пародонта при

хирургическом лечении ХП. Выявлено, что в области зубов с жизнеспособной

пульпой и после эндодонтического лечения определяются статистически

равнозначные клинические и рентгенологические показатели регенерации тканей

пародонта после реконструктивного лечения пародонтита. Исследованиями

слюны продемонстрированы одинаковые сдвиги в динамике маркеров

ремоделирования альвеолярной кости после проведенного лечения вне

зависимости от состояния пульпы зубов. Таким образом, предполагаемое мнение

о предпочтительности эндодонтического лечения до хирургических вмешательств

при ХП в целях улучшения прогноза лечения также не было подтверждено. Более

того, результатами настоящего исследования доказано, что эндодонтическое

лечение оказывает негативное влияние на качество окружающей альвеолярной

кости, что подтверждается снижением ее рентгенологической плотности по

данным денситотомометрии.

На основании результатов исследования сформулирована практическая

значимость диссертационного исследования, заключающаяся в коррекции плана

подготовки пациентов к хирургическому лечению ХП средней и тяжелой степени,

в том числе, с костными карманами, достигающими или выходящими за пределы

верхушки корня зуба, нецелесообразности предварительного эндодонтического

лечения при отсутствии клинико – функциональных признаков пульпита.

Методология и методы исследования

Для реализации задач исследования были исследованы 65 пациентов с

хроническим генерализованным пародонтитом средней и тяжелой степени. Все

пациенты в зависимости от диагноза были рандомно разделены на три основные

группы, каждая из которых подразделялась на две подгруппы сравнения в

зависимости от статуса пульпы зубов в области внутрикостного пародонтального

дефекта. Первую группу (1 – ХПСС) составили 24 человека с хроническим

пародонтитом средней степени: подгруппа а) – зубы с жизнеспособной пульпой

(n=14), подгруппа б) – зубы после эндодонтического лечения (n=10). Во вторую
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группу (2 – ХПТС) вошли 22 человека с хроническим пародонтитом тяжелой

степени: подгруппа a) – зубы с жизнеспособной пульпой (n=12), подгруппа б) –

зубы после эндодонтического лечения (n=10). Третью группу (3 – ХПТСДВВК)

составили 19 человек с хроническим пародонтитом тяжелой степени с костными

карманами, достигающими или выходящими за пределы верхушки корня зуба:


[…]


1,5 раз, в группе 2 (ХПТС) уменьшилось в среднем в 1,8 раз, в группе 3

(ХПТСДВВК) уменьшилось в среднем в 1,5 раз в обеих подгруппах.

Несмотря на различия в динамических изменениях sRANKL и OPG,

коэффициент соотношения sRANKL/OPG равнозначно понижался у всех

пациентов на протяжении всего периода наблюдений без достоверных различий

между подгруппами. Подобная закономерность свидетельствует об одинаковом

снижении процессов остеокластогенеза после лечения пациентов с пародонтитом

как в области зубов с жизнеспособной пульпой, так и в области зубов после

эндодонтического лечения. При межгрупповом анализе было выявлено, что

купирование этих процессов в значительной степени было выражено в группе 1

(ХПСС), что, по всей видимости, обусловлено выработкой у этих пациентов
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большего количества остеопротегерина в слюне. К 12 месяцам наблюдений в

группе 1 (ХПСС) этот коэффициент был понижен в среднем в 9,6 раз, в группе 2

(ХПТС) – в среднем в 2 раза, в группе 3 (ХПТСДВВК) – в среднем в 1,3 раз в

обеих подгруппах.

В отношении динамических изменений FGF – 2 до лечения была выявлена

тенденция к возрастанию значений этого показателя в слюне по мере увеличения

степени тяжести пародонтита. Вместе с тем, достоверных различий при

сопоставлении этих данных между подгруппами мы не получили. Данный факт

можно объяснить наличием компенсаторных механизмов пародонта, связанных с

образованием соединительной ткани и неоангигенезом в области костного

кармана после консервативного лечения ХП [19], которые, по всей видимости,

становятся более выраженными по мере увеличения глубины внутрикостного

дефекта, однако, не зависят от жизнеспособности пульпы зубов. Через 3 месяца

после операции количество FGF-2 достигало своих максимальных значений,

равнозначно возрастая во всех подгруппах в среднем в 1,1 раз. Очевидно, что

данный подъем концентраций FGF-2 связан с пиком активации процессов

регенерации после проведенного хирургического лечения, в частности,

неоангиогенезом и созреванием большого количества грануляционной ткани,

активацией остеобластов и замедлением созревания остеокластов [86; 116; 126;

128; 130; 146], которые одинаково выражены как в области зубов с

жизнеспособной пульпой, так и в области зубов после эндодонтического лечения.

К 6 месяцам содержание FGF-2 в слюне пациентов всех подгрупп снижалось и

достоверно достигало значений этого белка, полученных до оперативного

вмешательства. При этом статистически значимой разницы в значениях FGF-2

между подгруппами также не было выявлено. Эти результаты демонстрируют

снижение интенсивности процессов заживления внутриальвеолярного дефекта,

которые по степени выраженности являются идентичными таковым на этапе до

выполнения хирургического лечения вне зависимости от статуса пульпы зубов. К

12 месяцам количество FGF-2 в подгруппах продолжало равнозначно снижаться,

и полученные в эти сроки результаты были достоверно ниже значений,
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регистрируемых до операции. Исходя из этого, можно констатировать, что

заживление внутрикостного пародонтального дефекта в этот период завершается

и не имеет различий в зависимости от степени тяжести пародонтита и факта

депульпации зубов. К 12 месяцам количество FGF-2 в группе 1 (ХПСС)

понизилось в среднем в 1,1 раз, в группе 2 (ХПТС) – в среднем в 1,2 раз, в группе

3 (ХПТСДВВК) – в среднем в 1,4 раз в обеих подгруппах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

После хирургического лечения пациентов с ХП в области зубов с

жизнеспособной пульпой и после эндодонтического лечения определяется

равнозначное уменьшение всех используемых в исследовании клинических

показателей (индекса OHI-S, индекса PI, глубины пародонтального кармана,

величины потери клинического прикрепления (CAL)).

Вне зависимости от статуса пульпы зубов после проведенного лечения в

костных карманах выявляется одинаковый прирост альвеолярной кости согласно

измерениям на основе КЛКТ.

После хирургического лечения пациентов с ХП в области зубов после

эндодонтического лечения определяются достоверно более низкие значения

плотностных характеристик окружающей костный карман альвеолярной кости по

данным денситотомометрии.

По данным исследования маркеров ремоделирования костной ткани в слюне

пациентов с ХП после проведенного лечения выявляются одинаковые

динамические сдвиги количества sRANKL, OPG и FGF-2 вне зависимости от

жизнеспособности пульпы зубов.

Проведение эндодонтического лечения не позволило оптимизировать

результаты хирургического лечения пациентов с ХП средней и тяжелой степени,

так как в области зубов с жизнеспособной пульпой и после эндодонтического

лечения были выявлены равнозначные показатели его эффективности согласно

проведенным клиническим, рентгенологическим и биохимическим

исследованиям.
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ВЫВОДЫ

1. На основании данных клинических методов исследования изучено

состояние тканей пародонта после хирургического лечения хронического

пародонтита в области зубов с жизнеспособной пульпой и после

эндодонтического лечения: вне зависимости от статуса пульпы зубов после

лечения пародонтита средней степени индекс PI уменьшился в среднем в 1,4 раза,

глубина пародонтального кармана – в среднем в 3,5 раза, величина потери

пародонтального прикрепления – в среднем на 57,1%; после лечения пародонтита

тяжелой степени индекс PI уменьшился в среднем в 1,3 раза, глубина

пародонтального кармана – в среднем в 2 раза, величина потери прикрепления – в

среднем на 60,7%; после лечения пародонтита тяжелой степени с костными

карманами, достигающими или выходящими за пределы верхушки корня зуба,

индекс PI уменьшился в среднем в 1,4 раза, глубина пародонтального кармана – в

среднем в 2,6 раза, величина потери прикрепления – в среднем на 53,8%.

2. На основании данных конусно-лучевой компьютерной томографии

проведена метрическая оценка альвеолярной кости после хирургического лечения

хронического пародонтита в области зубов с жизнеспособной пульпой и после

эндодонтического лечения: вне зависимости от статуса пульпы зубов после

лечения пародонтита средней степени глубина костного кармана в среднем

уменьшилась в 1,5 раза; после лечения пародонтита тяжелой степени – в среднем

в 1,8 раза; после лечения пародонтита тяжелой степени с костными карманами,

достигающими или выходящими за пределы верхушки корня зуба, – в среднем в

2,3 раза.

3. На основании денситотомометрии получены новые данные –

проведено сравнение рентгенологической плотности альвеолярной костной ткани

после хирургического лечения хронического пародонтита в области зубов с

различным состоянием пульпы: после лечения пародонтита средней степени

рентгенологическая плотность окружающий костный карман альвеолярной

костной ткани уменьшилась на 6,8 % в области зубов с жизнеспособной пульпой
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и на 2% в области зубов после эндодонтического лечения; рентгенологическая

плотность костного регенерата увеличилась в среднем на 3,8%. После лечения

пародонтита тяжелой степени плотностные характеристики окружающей

альвеолярной кости по данным денситотомометрии уменьшились на 8,1% в

области зубов с жизнеспособной пульпой и на 2,8% в области зубов после

эндодонтического лечения; увеличение плотности костного регенерата в среднем

на 3,7%. После лечения пародонтита тяжелой степени с костными карманами,

достигающими или выходящими за пределы верхушки корня зуба,

рентгенологическая плотность альвеолярной кости уменьшилась на 9% в области

зубов с жизнеспособной пульпой и на 3,2% в области зубов после

эндодонтического лечения; увеличение плотности регенерата в среднем на 3,6%.

4. На основании исследования смешанной слюны проанализированы

динамические изменения биохимических показателей – маркеров

ремоделирования альвеолярной костной ткани – после хирургического лечения

хронического пародонтита в области зубов с различным состоянием пульпы: вне

зависимости от статуса пульпы зубов после лечения пародонтита в группе 1

количество sRANKL уменьшилось в среднем в 4,4 раза, OPG увеличилось в

среднем в 1,5 раза, sRANKL/OPG уменьшилось в среднем в 9,6 раза, FGF-2

уменьшилось в среднем в 1,1 раза; после лечения в группе 2 количество sRANKL

уменьшилось в среднем в 4 раза, OPG – в среднем в 1,8 раза, sRANKL/OPG – в

среднем в 2 раза, FGF-2 – в среднем в 1,2 раза; после лечения в группе 3

количество sRANKL в слюне уменьшилось в среднем в 2,2 раза, OPG – в среднем

в 1,5 раза, sRANKL/OPG – в среднем в 1,3 раза, FGF-2 – среднем в 1,4 раза.

5. На основании проведенных нами клинических, рентгенологических и

биохимических исследований доказано, что эндодонтическое лечение не влияет

на эффективность реконструктивного лечения хронического пародонтита, но

снижает рентгенологическую плотность окружающей костный карман

альвеолярной кости.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При лечении хронического пародонтита хирургическими методами в

области зубов с жизнеспособной пульпой нецелесообразно проведение их

эндодонтического лечения, если отсутствуют клинико-функциональные признаки

пульпита.

2. Для планирования, прогноза и оценки результатов хирургического

лечения пациентов с хроническим пародонтитом рекомендуется проведение

денситотомометрии.

3. Содержание FGF-2 в смешанной слюне является информативным и

достоверным маркером процессов ремоделирования альвеолярной костной ткани

и может быть использован в качестве диагностического критерия оценки этих

процессов при хроническом пародонтите.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДИ – доверительный интервал

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

ЛПС – липополисахарид

ММП – матриксные металлопротеиназы

НКР – направленная костная регенерация

НТР – направленная тканевая регенерация

ПТГ – паратгормон

РП – рентгенологическая плотность

СС – смешанная слюна

СТГ – соматотропин

ФР – фактор роста

ХП – хронический пародонтит

ХПСС – хронический пародонтит средней степени

ХПТС – хронический пародонтит тяжелой степени

ХПТСДВВК – хронический пародонтит тяжелой степени с костными карманами,

достигающими или выходящими за пределы верхушки корня зуба

ЦК – цитокины

ЭОД – электроодонтодиагностика

ЭПП – эндо-пародонтальные поражения

ANOVA – analysis of variance (дисперсионный анализ)

AUC – area under curve (площадь под ROC-кривой)

BMU – basic multicellular unit (базовая многоклеточная единица)

CAL – clinical attachment loss (величина потери клинического прикрепления)

FGF-2 – фактор роста фибробластов

HU – единицы Хаунсфилда

M – среднее арифметическое

M-CSF – макрофагальный колониестимулирующий фактор

Me – медиана
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MPR – мультипланарная реконструкция

NFATc1 – фактор транскрипции, активирующий ядерный фактор Т-лимфоцитов

OCIF – фактор, ингибирующий остеокластогенез

ODF – фактор дифференцировки остеокластов

OHIS – упрощенный индекс гигиены полости рта Green-Vermillion

OPG – остеопротегерин

P – p-value (уровень статистической значимости)

PAMP – Pathogen-associated molecular patterns (патоген-ассоциированные

молекулярные паттерны)

PI – пародонтальный индекс Russel

Q1 – верхний квартиль

Q3 – нижний квартиль

R2 – эмпирический коэффициент детерминации

RANK – рецептор активатора ядерного фактора каппа-β

ROC – receiver operating characteristic (анализ с помощью ROC-кривых)

SD – стандартное отклонение

Se – чувствительность

Sp – специфичность

sRANKL – сывороточный RANKL

SRP – scaling and root planning (процедура инструментального снятия зубных

отложений и сглаживания поверхности корня)

TLR – Toll-like receptors (Toll – подобные рецепторы)

TNF – фактор некроза опухоли

TNFRSF – суперсемейство рецептора к фактору некроза опухоли

TNFSF – суперсемейство фактора некроза опухоли

η – эмпирическое корреляционное отношение
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