## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гасановой Зарины Таймуразовны «Сравнительная оценка эффективности реконструктивного лечения у больных с хроническим пародонтитом в области зубов после их эндодонтического лечения» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук 3.1.7. Стоматология (медицинские науки)

На сегодняшний день роль эндодонтического лечения при хроническом пародонтите остается неоднозначной ввиду отсутствия четких критериев депульпирования зубов и протоколов комплексного лечения пациентов с данной патологией. Также немногочисленны работы в отношении зубов, окруженных глубокими костными карманами, ввиду чего тема диссертационного исследования Гасановой Зарины Таймуразовны приобретает особое значение.

Судя по автореферату автором создан продуманный дизайн исследования, определена цель и задачи исследования. Автореферат структурирован в соответствии с разделами диссертации. Проведенное исследование имеет большую научно-практическую ценность. Представленный в автореферате диссертации материал является самостоятельным, полноценным научным трудом, полностью раскрывающим цель и задачи исследования.

Автор применила для оценки результатов клинические, рентгенологические и лабораторные и статистические исследования. Полученные в работе данные являются существенным вкладом в научную базу современной стоматологии. В частности, получены интересные данные о влиянии состояния пульпы на количество белков sRANKL, OPG, FGF-2 в слюне, на значения глубины и величины потери клинического прикрепления пародонтологического кармана.

На основе данных конусно-лучевой компьютерной томографии (КЛТК) был установлено, что прирост альвеолярной костной ткани после проведенного лечения достоверно не зависит от жизнеспособности пульпы зубов. С помощью денситометрии диссертантом показано, что в

зубов. С помощью денситометрии диссертантом показано, что в области депульпированных зубов определяются достоверно более низкие значения рентгенологической плотности (РП) окружающей костный карман альвеолярной кости. При этом были получены статистически равнозначные значения РП костного регенерата вне зависимости от статуса пульпы зубов. Работа завершается практическими рекомендациями, имеющими важное прикладное значение в стоматологии.

Автореферат отвечает всем требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г (в редакции от 11.09.2021г №1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям; его автор, Гасанова Зарина Таймуразовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Отзыв подписала:

Профессор кафедры терапевтической стоматологии
Им. профессора В.С.Иванова
ГБОУ ДПО «Российская медицинская академия
непрерывного профессионального образования»
Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент
Адрес: 125993 Москва, ул.Баррикадная, д.2/1
Тел/факс.: 8499-2522104, 8499-2549805
Адрес gmaro@gmaro.ru, www.gmaro.ru

Е.В.Иванова

Подпись д.м.н., профессора Ивановой Е.В. заверяю:

Учёный секретарь
ГБОУ ДПО «Российская медицинская академия
непрерывного профессионального образования»
Минздрава России д.м.н. профессор

*1 марта 2023*

Т.А.Чеботарева

## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Гасановой Зарины Таймуразовны
«Сравнительная оценка эффективности реконструктивного лечения у
больных с хроническим пародонтитом в области зубов после их
эндодонтического лечения» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности
3.1.7.-Стоматология (медицинские науки)**

Данные статистики свидетельствуют об увеличении количества пациентов с эндо-пародонтальными поражениями. Первичное поражение пародонта зубов с вторичным вовлечением в процесс их пульпы занимает особое положение ввиду сложностей диагностики и лечения. Достижения терапевтической стоматологии в эндодонтическом лечении при хирургических вмешательствах по поводу хронического пародонтита весьма неоднозначны и требуют значительных доработок, в связи с чем тема диссертационного исследования Гасановой Зарины Таймуразовны является актуальной, что не вызывает сомнений.

Для повышения эффективности оперативного лечения хронического пародонтита с учетом состояния пульпы зубов автором с помощью клинко-рентгенологических и лабораторных методов исследований проанализированы результаты реконструктивного лечения пародонта в области зубов с жизнеспособной пульпой и после эндодонтического вмешательства. На основании полученных результатов диссертантом установлено, что в области зубов с жизнеспособной пульпой и после эндодонтического лечения определяются статистически равнозначные клинические и рентгенологические изменения, характеризующие состояние регенерации тканей пародонта после оперативного вмешательства.

Исследованиями слюны продемонстрированы одинаковые сдвиги в динамике маркеров ремоделирования альвеолярной кости (sRANKL, OPG и FGF-2) после проведенного лечения вне зависимости от состояния пульпы зубов. Особого внимания заслуживает разработанный автором план подготовки пациентов к хирургическому лечению хронического пародонтита средней и тяжелой степени с костными карманами различной глубины, в том числе, достигающими или выходящими за пределы верхушки корня зуба. Диссертантом обоснована нецелесообразность предварительного эндодонтического лечения при отсутствии клинко-функциональных признаков пульпита.

В автореферате и диссертации четко сформулированы цель и задачи исследования, которые в полной мере отражают проблемное поле тематики, раскрывают научную новизну исследования и сферу ее применения. Стиль изложения содержания исследования ясный, логически последовательный. Исследование выполнено с использованием современных достоверных методов статистической обработки результатов.

Научная работа, безусловно, полезна с теоретической и практической точки зрения. Изложенный в автореферате диссертации материал представляет самостоятельный и полноценный научный труд, полностью раскрывающий цель и задачи исследования.

Основные положения диссертационного исследования отражены в 7 научных работах, из которых 3 опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Автореферат отвечает всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 11.09.2021 г. № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям; его автор, Гасанова Зарина Таймуразовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7.-Стоматология (медицинские науки).

Профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны
Российской Федерации
д.м.н., профессор

Ирина Ивановна Бородулина

Подпись д.м.н., профессора И.И. Бородулиной заверяю

Врио кат. ОМР ЛНПК
М.к.ч.
6.03.2023г.

Контактная информация:

ФГБВОУ «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова»

Министерства обороны Российской Федерации

Адрес: 194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д.6 Ж

Тел.: 8 (812) 292-32-01

E-mail: vmeda-na@mil.ru

Официальный сайт: <https://vmeda.org>